
 1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

«27»  апреля  2023 г.                          №32-п                                п. Ессей 

 

Отчет об итогах социально-экономического  

развития муниципального образования 

поселка Ессей за 2023 год 

 

 Руководствуясь статьей 33 Устава поселка Ессей, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Ессейского 

поселкового Совета депутатов от 30.07.2020 г. № 88 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в поселке Ессей», 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить отчет об итогах социально-экономического развития 

муниципального образования поселок Ессей за 2023 год, согласно 

приложению к настоящему распоряжению. 

          2. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 

обнародованию и размещению на официальном сайте поселка Ессей в сети 

интернет (https://essej-r04.gosweb.gosuslugi.ru). 

 

  

 

 

 

 

Главы поселка Ессей                                                                            Г.П. Ботулу 

  

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСЕЛКА ЕССЕЙ 

Эвенкийский муниципальный район  
Красноярскийкрай 

 

 

648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4 

ИНН 8801010830 КПП 880101001 ОГРН 1038800000250 Р/счет 4020481010000000036 ГРКЦ ГУ Банка России по 

Красноярскому краю БИК 040407001 e-mail: essey.adm@evenkya.ru 8(39170) 35010 (АТС Меридиан) 

mailto:essey.adm@yandex.ru


 2 

 

Приложение  

 Утверждено постановлением  

Администрации п. Ессей 

                                                                                                                  от 27.04.2024 года № 32 

 

Отчет 

Об итогах социально – экономического развития  

поселка Ессей за 2023 год  
Раздел 1. Общая характеристика сельского поселения 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2023 г. 

прогноз 

2023 г. 

отчет 

 

1. 

Территория сельского поселения площадь 

сельского поселения (га) 

103,06 103,06 

2 
Общее протяжение освещенных частей улиц, 

проездов, и т.п. (км) 

4,9 4,9 

 
Раздел 2. Органы местного самоуправления 

№ 

п/п 

Состав лиц, замещающих выборные 

муниципальные должности, муниципальные 

служащие 

2023 г. 

прогноз 

2023 г. 

отчет 

1 Глава поселка Ессей 1 1 

2 Председатель Тутончанского поселкового Совета 

депутатов 

1 1 

3 Совет депутатов (на не постоянной основе) 7 7 

4 Заместитель Главы поселка Ессей 1 1 

5 Специалист 1 категории  1 1 

 

Раздел 3. Демографические показатели 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2023г. 

прогноз 

2023г. 

отчет 

1. Численность постоянного населения на начало 

года (человек) 
768 756 

2. Естественный прирост/убыль населения* 

(человек)  
21/13 21/15 

3. Миграционный прирост/убыль населения* ч. 2/0 3/12 

Раздел 4. Жилищно-коммунальное хозяйство 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2023 г. 

прогноз 

2023 г. 

отчет 

1. 

 

Общая площадь жилого фонда в.м2 13744,14 14834,54 

2. 
 Из них площадь муниципального жилого фонда 

(кв.м.) 
2538,57 2388,57 

3. Источники теплоснабжения (печное отопление) 

печей единиц 
160 160 

4. Объем дров (м3) 800 800 

5. Источники теплоснабжения 1 1 

6. Количество дизельных электростанций 1 1 

7. Их мощность общая квт.час 660 660 



 3 

Раздел 5. Транспорт и связь 

№ 

п/п 

Наименование показателя 2023г. 

прогноз 

2023г. 

отчет 

1 Число предприятий связи общего пользования и 

их подразделений по обслуживанию клиентов 

(ед.) 

1 1 

2 Число телефонных аппаратов общего 

пользования 
185 185 

2.1 в том числе домашних 72 72 

3 Удаленность поселка автотранспортом (по 

зимним дорогам)до районного центра (Туры ) км 
606 606 

4 Общая протяженность улиц, (км) 7,6 6,2 

5 Количество автомобилей всего 4 4 

5.1 грузовых 4 4 

5.2 легковых 0 0 

6 Количество тракторной техники всего 3 3 

6.1 частная 1 1 

6.2 муниципальная 2 2 

 

Раздел 6. Социальная сфера 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2023 г. 

прогноз 

2023г. 

отчет 

 Образование   

1. Число образовательных учреждений  2 2 

1.2 Численность детей всего (в учреждениях) 220 220 

1.3 Численность учащихся 150 150 

 Здравоохранение   

1. Число больничных учреждений (ФАП) 1 1 

 Культура   

1. Число общедоступных библиотек 1 1 

2. Число пользователей библиотек  400 400 

3. Сельский Дом культуры 1 1 

 

Раздел 7. Торговля и общественное питание 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2023г. 

прогноз 

2023г. 

отчет 

1 Торговые павильоны (магазины) ед. 1 1 

2 Площадь торгового зала (кв.м) 74,6 74,6 

 

Раздел 8. Рынок труда 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2023г. 

прогноз 

2023г. 

отчет 

1 Количество организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории Ессей  
13 13 

1.1 Количество работающих  153 153 

1.2 Фонд заработной платы всех работников по 

полному кругу организаций (тыс.руб) 
104 017,73 110 099,82 

2 Число фермерских хозяйств* и родовых общин 

(единиц) 
3 3 

3 Число индивидуальных предпринимателей, 8 8 



 4 

осуществляющих свою деятельность на 

территории поселения (единиц) 

4 Среднесписочная численность работников у 

индивидуальных предпринимателей (человек) 
1 1 

5 Общая численность безработных  6 6 

5.1 в том числе численность зарегистрированных 

безработных  
6 6 

 

Раздел 8. Местный бюджет    

                                                                                                                                        (тыс. руб.)                         

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2023 г. 

прогноз 

2023 г. 

отчет 

1. Доходы местного бюджета 24 637,3 23 403,9 

1.1 Доходы, полученные из бюджетов других 

уровней 
24 181,8 22 921,3 

1.2 Налоговые и неналоговые доходы 455,5 482,6 

2. Расходы местного бюджета 25 076,6 23 340,0 

2.1 Непрограммные расходы 19 892,7 18 363,6 

2.2 Программные расходы  5 183,9 4 976,4 

Муниципальная программа «Устойчивое развитие  

муниципального образования «поселок Ессей»» 
5 183,9 4 976,4 

1. Подпрограмма «Обеспечение проживающих в 

поселении и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан. Организация строительства 

,капитальный ремонт и содержание муниципального 

жилищного фонда поселка Ессей»   

0 0 

2. Подпрограмма «Дорожная деятельность в 

отношении дорог местного значения поселка Ессей и 

обеспечение безопасности дорожного движения» 

375,3 359,3 

3. Подпрограмма  «Организация благоустройства 

территории, создание среды комфортной для 

проживания жителей поселка Ессей» 

3 684,4 3 542,1 

4. Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация 

последствий ЧС и обеспечение мер пожарный 

безопасности на территории поселка Ессей» 

192,8 192,8 

5. Подпрограмма «Владение, пользование и 

распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселка Ессей» 

931,4 882,2 

6. Подпрограмма  «Противодействие экстремизму и 

профилактика терроризма на территории поселка 

Ессей» 

0,0 0,0 

7. Подпрограмма «Профилактика правонарушений на 

территории поселка Ессей» 
0,0 

0,0 

 



 5 

         Пояснительная записка 

к отчету 

об итогах социально-экономического 

развития муниципального образования 

поселка Ессей за 2023 год 

 

Границы сельского поселения поселка Ессей установлены Законом 

Красноярского края от 06.10.2011 № 13–6271 «Об установлении границ 

муниципального образования Эвенкийский муниципальный район и 

находящиеся в его границах иных муниципальных образований» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №-131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции от 25.12.2023 №657-ФЗ), Законом Красноярского 

края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за 

сельскими поселениями Красноярского края» (в редакции  от 22.12.2023 №6-

2405), решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 19.03.2021 № 

4-1882-25 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами 

местного самоуправления Эвенкийского муниципального района о передаче 

(приеме) осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения» для выполнения возложенных функций за сельским поселением 

поселок Ессей закреплены вопросы местного значения. 

Система организации местного самоуправления поселка Ессей, 

включая порядок формирования представительного  органа муниципального 

образования, способ избрания главы муниципального образования и его 

статус как председателя представительного органа муниципального 

образования и главы местной администрации, определяется Законом 

Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2884 «О некоторых вопросах 

организации органов местного самоуправления в Красноярском крае» (в 

редакции от 21.11.2019 № 8-3357) и принимаемым в соответствии с ним 

Уставом муниципального образования в рамках, установленных 

Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами. 

- Глава поселка Ессей избрана на муниципальных выборах сроком на 5 

лет и совмещает функции председателя представительного органа и главы 

местной администрации; 

- Ессейский поселковый Совет депутатов избран на муниципальных 

выборах сроком на 5 лет в количестве 7 депутатов на основе всеобщего, 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. 

Деятельность органов местного самоуправления поселка Ессей в 2023 

году, как и в предыдущие годы, обеспечивали 3 штатные единицы, 2 из 

которых в Администрации поселения Ессей замещали муниципальные 

служащие, и одна единица, замещающая выборную муниципальную 

должность Главы поселка.  

Предельная численность работников органов местного самоуправления 

п.Ессей установлена Постановлением Совета администрации Красноярского 

края от 14.11.2006 №348-п «О формировании прогноза расходов 



 6 

консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов 

местного самоуправления и муниципальных органов» (в редакции от 

22.06.2023 №519-п). 

Деятельность представительного органа Ессейского поселкового 

Совета депутатов в 2023 году обеспечивал депутатский корпус в количестве 

7 депутатов. 

Демографическая ситуация в сравнении с прогнозными показателями 

на начало года изменилась, численность населения  на конец года 2023 года 

как и на начало 2023 года составила 756человек. 

В поселке Ессей присутствуют все элементы социальной 

инфраструктуры в динамике прогнозных показателей 2023 года, которые 

отражены в таблице:  

в сфере образования - школа и детский сад; 

в сфере здравоохранения - фельдшерско-акушерский пункт (ФАП); 

в сфере культуры - библиотека и дом культуры; 

в сфере торговли - пекарня и магазин; 

связь – интернет, стационарная связь, почтовое отделение.  

Муниципальное образование поселок Ессей, имеет официальный сайт в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://essej-

r04.gosweb.gosuslugi.ru). 

Жилищно-коммунальная сфера в течение 2023 года не претерпела 

изменений согласно плану и прогнозных показателей, включает в себя сферу 

услуг: 

- предоставляющими коммунальные услуги ресурсоснабжающими 

предприятиями Илимпийские теплосети и Илимпийские электросети; 

- предоставление жилищных услуг и благоустройство относится к 

функциональным обязанностям Администрации поселка Ессей. 

Рынок труда в поселке за год сохранил свои тенденции занятости 

населения, при этом произошло изменение в связи с увеличением 

минимального размера оплаты труда по фонду оплаты труда по полному 

кругу организаций. Рост оплаты труда оценки к  прогнозу 5,8 %. 

Структура расходов местного бюджета делится на бюджет текущих 

расходов и бюджет развития. 

В 2023 году  доходы, полученные из бюджетов других уровней 

составили 94,8 % к прогнозным показателям. В условиях недостаточности 

бюджетных средств расходная часть бюджета поселка Ессей на 2023 год 

является бюджетом текущих расходов и распределена по приоритетным 

целям. 

Основная доля статей бюджета направляется на решение 

общегосударственных вопросов. 

Второе место, доля которых от общих расходов бюджета составляет 

20,7 % - расходы на программные мероприятия на содержание и ремонт 

дорог и их инженерной инфраструктуры, уличное освещение, содержание 

объектов внешнего благоустройства, мероприятия, связанные с обеспечением 

мер противопожарной безопасности, улучшение транспортной 



 7 

инфраструктуры вертолетной площадки обустройство и содержание, 

мероприятия по земельно- - имущественным отношениям. 

В качестве стратегического направления в поселке сохраняется 

развитие транспортной инфраструктуры, дорожной сети. Кроме того, 

сохраняется вопрос в жилищной сфере, в предупреждении, ликвидации 

последствий ЧС  - приобретение пожарно-технического оборудования.  

Для выполнения приоритетных задач, поставленных Президентом 

Российской Федерации и Правительством Российской Федерации по 

повышению предотвращения террористических проявлений, когда уровень 

террористической опасности остаётся высоким, сохраняется угроза 

совершения террористических актов на всей территории Российской 

Федерации так и на объектах, дислоцирующихся на территории поселка  

Ессей. Для снижения рисков чрезвычайных ситуаций, представляющих 

угрозу безопасности территории, для повышения защищённости населения 

посёлка Ессей, сохранение материальных ценностей и людских ресурсов 

сформированы подпрограммы: 

Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация последствий ЧС и 

обеспечение мер пожарной безопасности на территории поселка Ессей»; 

Подпрограмма «Противодействие экстремизму и профилактика 

терроризма на территории поселка Ессей». 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории поселка 

Ессей». 

Реализация мероприятий в 2023 году  этих подпрограмм проводилась 

при взаимодействии со всеми подразделениями Эвенкийского 

муниципального района подразделений ГПС поселка Тура, с Эвенкийской 

муниципальной антитеррористической группой, с межведомственной 

комиссией по профилактике преступлений и иных правонарушений на 

территории Эвенкийского муниципального района комиссии Красноярского 

края, Отдела МВД по Эвенкийскому району, территориальными органами 

исполнительной власти, организациями, учреждениями, предприятиями на 

территории поселка Ессей. 

 

 

Глава поселка Ессей                                                                        Г. П. Ботулу 

 


